- 1 -

临沂市发展和改革委员会
关于成立市级能源行业安全生产工作暨
大排查大整治行动工作专班的通知

各县区发展改革局，临沂高新技术开发区经济发展办公室，临沂

市经济技术开发区经济发展局：

根据省、市安全生产隐患大排查大整治行动工作部署要求，

经研究，决定成立市级能源行业（煤矿、电力和油气管道）安全

生产工作暨安全生产自然灾害隐患大排查大整治行动工作专班，

组建方案如下：

一、专班人员名单

市级能源行业安全生产工作暨安全生产自然灾害隐患大排

查大整治行动工作专班由市发展改革委主任姚书华同志担任组

长，市发展改革委副主任刘辉同志、市能源工作服务中心主任李

晓峰同志、市节能监察支队支队长赫连海涛同志担任副组长。

专班职责：研究推进全市煤矿、电力和油气管道安全生产工

作及隐患大排查大整治行动的重大举措和政策，安排部署重点工

作，协调解决工作中遇到的重大问题，统筹推进全市煤矿、电力

和油气管道安全生产及隐患大排查大整治行动。

组 长：姚书华 市发展改革委党组书记、主任

副组长：刘 辉 市发展改革委党组成员、副主任

李晓峰 市能源工作服务中心主任

- 2 -

赫连海涛 市节能监察支队支队长

组长职责：履行全市能源行业安全生产工作第一责任人责

任；组织学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批

示论述精神、党中央关于安全生产工作的决策部署和安全生产方

针政策、国家法律法规，落实省市有关规定，践行以人民为中心

的发展思想和新发展理念，统筹抓好发展和安全；组织制定贯彻

落实上级关于安全生产工作决策部署和安全生产方针政策、国家

法律法规的具体措施并抓好落实；把能源行业安全生产纳入全委

重点工作，经常性研究部署安全生产工作及大排查大整治有关工

作；遇有重大事项，随时听取汇报，作出处置决定；加强安全生

产干部队伍和机构建设，推动建立安全生产责任体系、安全风险

分级管控和隐患排查治理预防体系，督促落实安全生产“一岗双

责”制度，统筹协调各方面重视支持安全生产工作。

副组长职责：①刘辉。按照职责分工，抓好分管领域安全生

产工作；严格落实生产安全事故发生前刑事问责和事故发生后刑

事调查、停产整顿、联合惩戒“四项制度”，支持开展能源行业

安全生产领域“打非治违”；协助组长落实委党组对能源行业安

全生产的领导职责，督促落实委党组关于安全生产的决策部署；

协助组长统筹推进能源行业安全生产工作；根据工作需要，提请

召开煤矿、电力和油气管道安全生产专委会专题会议，研究行业

领域安全生产工作；推动建立安全风险分级管控和隐患排查治理

预防体系，指导开展安全生产专项整治；组织实施安全生产督查

巡查暨大排查大整治工作，协调解决重点难点问题；开展“四不

两直”安全生产暗查暗访和督导调研检查，强化安全生产宣传教

- 3 -

育和舆论引导，总结推广先进经验，推动解决存在问题；加强安

全生产应急救援体系和科技支撑体系建设。②李晓峰。按照“一

岗双责”要求，履行分管领域安全生产职责；组织分管行业领域

健全和落实安全生产责任制，将安全生产工作与业务工作同时安

排部署、同时组织实施、同时监督检查、同时考核奖惩；指导分

管行业领域把安全生产工作纳入年度工作计划，多渠道加强和支

持安全生产工作；统筹推进分管行业领域安全生产工作，制定年

度安全生产工作要点并指导组织实施；牵头组织召开相关专业委

员会办公室工作会议，开展“四不两直”暗查暗访和督导调研检

查，分析安全生产形势，及时研究解决安全生产问题；向委党组

报告分管行业领域安全生产方面履职情况；推动建立安全风险分

级管控和隐患排查治理预防体系，组织开展分管行业领域安全生

产专项整治行动，推动落实企业安全生产主体责任；加强分管行

业领域安全生产应急救援体系和科技支撑体系建设，组织开展相

关应急救援演练。③赫连海涛。负责行政处罚案件查处工作；配

合做好煤矿、电力和油气管道行业领域安全生产执法检查工作。

二、工作专班办公室及工作机构

工作专班办公室（以下简称专班办公室）负责全市煤矿、电

力和油气管道安全生产监管日常工作，做好安全生产自然灾害隐

患大排查大整治行动的组织、指导、协调等工作。专班办公室下

设综合协调组、安全督查组、执法检查组 3 个组。现将工作专班

办公室机构设置及工作人员名单公布如下：

（一）综合协调组

组 长：刘 辉 市发展改革委党组成员、副主任

- 4 -

副组长：冯俊明 市发展改革委科长

张 阳 市发展改革委能源管理科科长

成 员：孙慧玲 市发展改革委能源管理科副科长

主要职责：统筹组织协调煤矿、电力和油气管道行业安全生

产及大排查大整治各项工作；负责贯彻落实省、市安全生产工作

部署，统筹谋划能源行业安全生产及大排查大整治重点工作和推

进措施；定期调度、汇总、汇报能源行业安全生产各项重点任务

推进落实和完成情况；组织开展行业领域安全生产监督检查工

作；筹备安全生产有关会议，抓好安全生产宣传工作；衔接委办

公室、市能源中心综合科保障安全生产有关工作经费，落实督导

检查用车、办公用品设施，做好会议、活动的相关保障工作；做

好行政复议、行政应诉、行政执法监督等相关工作。

①冯俊明。做好行政复议、行政应诉、行政执法监督等相关

工作；牵头组织制定年度行政执法检查计划，监督行政执法检查

工作开展；做好委行政处罚工作的审核工作，对重大行政执法决

定法治审核，协调委法律顾问对有关法律文件进行司法审核。②

张阳。负责统筹组织协调煤矿、电力和油气管道安全生产及大排

查大整治有关工作，提出工作建议；适时组织召开工作调度会议，

整理汇总当前工作开展情况，分析研究存在的问题，研究安排重

点工作；根据大排查大整治工作部署，参与协调市级领导督查有

关事宜；会同有关科室、单位，统筹做好行业执法检查工作，参

与开展暗查暗访和督导检查，对检查、督查中发现的隐患问题进

行移交督办，重大隐患提请市安委会挂牌督办建议，并跟踪督导

落实。③孙慧玲。负责衔接煤矿、电力和油气管道行业安全生产

- 5 -

各项工作，每周调度行业大排查大整治工作开展情况，主要调度

督导检查情况，隐患清单、整改清单建立情况，领导带队检查情

况、惩戒措施落实情况和亮点工作等；参与安全生产督导检查，

做好会议筹备等工作；衔接行业安全生产工作宣传事宜，对创新

做法、亮点工作进行推介宣传报道。

（二）安全督查组

1.电力安全督查组

组 长：李晓峰 市能源工作服务中心主任

副组长：田 杰 市能源工作服务中心电力科科长

成 员：赵玉刚 市能源工作服务中心电力科一级科员

主要职责：负责电力行业安全生产监管工作，做好电力安全

生产专业委员会日常工作；制定电力行业隐患大排查大整治行动

工作方案，组织开展全市电力行业隐患大排查大整治行动，推动

落实电力企业安全生产主体责任；按照市安委会要求，建立行业

安全生产专家库；采取多种方式，组织开展各类督导检查，配合

做好电力行业执法检查；根据工作安排，协调落实市级领导电力

行业督查有关事宜；对检查、督查中发现的隐患问题进行移交督

办，并跟踪督导落实；抓好电力行业安全生产宣传工作；每周将

本组总体督查情况、发现的问题和亮点工作报送至综合协调组和

市安委会专班。

①田杰。负责电力行业安全生产监管和电力安全生产专业委

员会日常工作；负责落实省、市大排查大整治行动各项工作任务

要求，组织开展全市电力行业隐患大排查大整治行动；采取多种

方式，组织开展各类督导检查，配合做好电力行业执法检查；根

- 6 -

据工作安排，协调落实市级领导电力行业督查有关事宜；对检查、

督查中发现的隐患问题进行移交督办，并跟踪督导整改落实。②

赵玉刚。负责做好电力行业安全生产监管和电力安全生产专业委

员会日常业务工作；负责全市电力行业隐患大排查大整治行动各

类信息调度、情况报送、会务和档案资料收集整理工作；参与督

导检查和执法检查；做好电力行业安全生产宣传工作；每周将本

组总体督查情况、发现的问题和亮点工作报送至综合协调组和市

安委会专班。

2.煤矿安全督查组

组 长：李晓峰 市能源工作服务中心主任

副组长：刘学忠 市能源工作服务中心煤炭科科长

成 员：王金磊 市能源工作服务中心煤炭科一级科员

主要职责：负责全市煤矿安全生产监管工作，做好煤矿安全

生产专业委员会日常工作；制定煤矿行业隐患大排查大整治行动

工作方案，组织开展全市煤矿行业隐患大排查大整治行动，推动

落实煤矿企业安全生产主体责任；按照市安委会要求，建立行业

安全生产专家库；采取多种方式，组织开展各类督导检查，配合

做好煤矿行业执法检查；根据工作安排，协调落实市级领导煤矿

行业督查有关事宜；对检查、督查中发现的隐患问题进行移交督

办，并跟踪督导落实；抓好煤矿行业安全生产宣传工作；每周将

本组总体督查情况、发现的问题和亮点工作报送至综合协调组和

市安委会专班。

①刘学忠。负责全市煤矿安全生产监管工作和煤矿安全生产

专业委员会日常工作；负责落实省、市大排查大整治行动各项工

- 7 -

作任务要求，组织开展全市煤矿行业隐患大排查大整治行动；采

取多种方式，组织开展各类督导检查，配合做好煤矿行业执法检

查；根据工作安排，协调落实市级领导煤矿行业督查有关事宜；

对检查、督查中发现的隐患问题进行移交督办，并跟踪督导整改

落实；抓好煤矿行业安全生产宣传工作。②王金磊。负责做好煤

矿行业安全生产监管和煤矿安全生产专业委员会日常业务工作；

负责全市煤矿行业隐患大排查大整治行动各类信息调度、情况报

送、会务和档案资料收集整理工作；参与督导检查和执法检查；

做好煤矿行业安全生产宣传工作；每周将本组总体督查情况、发

现的问题和亮点工作报送至综合协调组和市安委会专班。

3.油气管道安全督查组

组 长：李晓峰 市能源工作服务中心主任

副组长：宋立伟 市能源工作服务中心油气科科长

成 员：徐帮娟 市能源工作服务中心油气科一级科员

主要职责：负责全市油气管道安全生产监管工作，做好油气

管道安全生产专业委员会日常工作；制定油气管道行业隐患大排

查大整治行动工作方案，组织开展全市油气管道行业隐患大排查

大整治行动；按照市安委会要求，建立行业安全生产专家库；采

取多种方式，组织开展各类督导检查和执法检查；根据工作安排，

协调落实市级领导油气管道行业督查有关事宜；对检查、督查中

发现的隐患问题进行移交督办，并跟踪督导整改落实；抓好油气

管道行业安全生产宣传工作；每周将本组总体督查情况、发现的

问题和亮点工作报送至综合协调组和市安委会专班。

①宋立伟。负责组织协调油气管道保护及安全生产大排查大

- 8 -

整治各项工作，提出有关工作建议；督促县区管道保护主管部门

和管道企业按照要求全面开展自查自纠；根据大排查大整治工作

部署，迎接省级督导检查市级交叉互查，协调市级领导督查有关

事宜，搞好工作宣传，安排重点工作；积极开展对县区管道保护

主管部门和管道企业的暗查暗访和督导检查，对检查、督查中发

现的隐患问题督促落实整改。②徐帮娟。负责油气管道安全生产

大排查大整治各项材料汇总报送工作，按照省市时间节点督促县

区、企业及时报送材料，及时汇总会议、督导检查、隐患台账、

整改清单等档案资料，参与安全生产督导检查，做好会议筹备等

工作；做好油气管道安全生产大排查大整治工作宣传事宜，每周

将本组总体督查情况、发现的问题和亮点工作报送至综合协调组

和市安委会专班。

（三）执法检查组

组 长：赫连海涛 市节能监察支队支队长

副组长：庄乾涛 市节能监察支队副支队长

成 员：殷 挺 市节能监察支队执法一科科长

刘成博 市节能监察支队执法二科科长

张敬涛 市节能监察支队执法一科副科长

于少杰 市节能监察支队执法二科高级工程师

主要职责：配合开展煤矿、电力和油气管道行业领域安全生

产执法检查工作；检查结束后及时将执法检查情况报送至综合协

调组；负责查处综合协调组移交的行政处罚案件。

①庄乾涛。根据执法检查计划，按照“双随机”等要求，安

排分解执法检查任务，审核执法检查方案，对执法检查工作开展

- 9 -

现场督导；组织查处综合协调组移交的行政处罚案件。②殷挺、

刘成博。根据执法检查计划，衔接相关安全督查组，明晰执法工

作要求，按照执法程序制定执法检查方案，配合督导巡查组具体

实施执法检查工作，规范完成执法文书和执法档案存档。检查结

束后及时将执法检查情况报送至综合协调组。按照程序负责查处

行政处罚案件。③张敬涛、于少杰。严格按照执法程序和执法检

查方案要求，规范实施执法检查工作，完成执法文书和档案存档。

按照程序查处行政处罚案件。

专班办公室作为能源行业安全生产及大排查大整治行动工

作开展和督导考核的总协调机构，要切实履行职责，做好日常监

管、督查考核相关协调、调度、指导、对接、汇总等工作，及时

掌握新动态、新情况，提出对策建议，真正发挥工作“指挥棒”

和“风向标”作用。各县区发展改革部门要结合辖区实际，参照

市里的做法，建立相应工作机制并成立专门机构，充实工作人员，

统筹协调推进，分行业深入开展排查整治，按时做好信息调度报

送工作，确保涉及行业领域安全生产工作及大排查大整治行动取

得切实成效，保障全市能源行业安全生产形势持续平稳。

联系电话：8727797，协同办公邮箱：市发改委能源管理科。

市级能源行业安全生产工作专班办公室

2021 年 2 月 9 日